39 quia T : qui cett. || eneruiter TB : fuit praem. cett.

d. Cf. II Sam. 11, 2-22.

IV. a. Sir, 11, 10

à la mort d'un homme, parce qu'il s'abandonna mollement au désir d'une femme ; et celui qui auparavant savait pardonner cordialement à des méchants apprit ensuite à donner libre cours à une violence homicide contre des hommes de bien. Il se refusa d'abord à frapper le persécuteur tombé en ses mains ; et le voici qui fait disparaître un homme de guerre tout dévoué, au grand dam d'une armée qui peinait^d. Cette faute, certes, l'aurait entraîné bien loin, hors du nombre des élus, si des épreuves ne l'avaient ramené pour le pardon.

CHAPITRE 4

Souvent les tâches absorbantes du gouvernement déstabilisent et dissipent l'âme.

A peine assumées, les tâches du gouvernement écartèlent souvent le cœur, et l'on se trouve inférieur à chacune, leur nombre troublant une attention trop divisée. De là cette prudente mise en garde du sage : « *Mon fils, ne t'occupe pas de beaucoup d'affaires*^a », car on ne peut se concentrer pleinement pour mener méthodiquement chacune, quand l'âme se partage entre plusieurs. Entraînée au-dehors par une préoccupation excessive, elle perd au fond d'elle-même le ferme appui de la crainte : devenue fiévreuse dans la conduite des affaires extérieures et n'ignorant qu'elle seule, elle sait bien penser à beaucoup de choses, elle ne se sait pas elle-même. Engagée plus qu'il n'est nécessaire dans l'action extérieure, accaparée en chemin, elle oublie le terme, si bien qu'étrangère à la préoccupation de se surveiller, elle ne considère pas les dommages qu'elle subit, et ignore ses nombreux managements.

Neque enim peccare se Ezechias credidit, cum uenientibus ad se alienigenis cellas aromatum ostendit; sed in damnatione secuturæ prolis ex eo iram iudicis pertulit, 20 quod se facere licenter aestimauit^b. Saepe dum multa suppetunt, dumque agi possunt, quæ subiecti quia acta sunt admirantur, in cogitatione se animus elevat, et plene in se iram iudicis prouocat, quamuis per iniqua foras opera non erumpat. Intus quippe est qui iudicat, intus 25 quod iudicatur. Cum ergo in corde delinquimus, latet homines quid apud nos agimus, sed tamen ipso iudice teste peccamus.

Neque enim rex Babyloniae tunc reus de elatione exstitit, cum ad elationis uerba peruenit; quippe qui ore 30 prophético et ante cum ab elatione tacuit, sententiam reprobationis audiuit^c. Culpam namque perpetratae superbiae iam ante deterserat, qui omnipotentem Deum quem se offendisse repperit, cunctis sub se gentibus praedicauit^d. Sed post haec successu suae potestatis eleuatus, 35 dum magna se fecisse gauderet, cunctis prius in cogitatione se praetulit, et post adhuc tumidus dixit: *Nonne haec est Babylon magna, quam ego aedificaui in domum regni, et in robore fortitudinis meae et in gloria decoris mei*^e? Quæ uidelicet uox illius irae uindictam aperte 40 pertulit, quam occulta elatio accendit. Nam dstrictus iudex prius inuisibiliter uidit quod post publice feriendo reprehendit. Vnde et in irrationale hunc animal uertit, ab humana societate separauit, agri bestiis mutata mente coniunxit, ut dstricto uidelicet iustoque iudicio homo 45 quoque esse perderet, qui magnum se ultra homines